
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 131 del 14/06/2023

Assessore Proponente: 

OGGETTO:  RICHIESTA  CONCESSIONE  SUOLO  PUBBLICO  -  ESPRESSIONE  DI 
PARERE IN MERITO AL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE

L’anno  duemilaventitre  addì  quattordici  del  mese  di  giugno  alle  ore  13:00  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

PINI ILARIA ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 131 del 14/06/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il  Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  del  canone  patrimoniale  di 
concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  (legge  160/2019  –  articolo  1, 
commi 816-836 e 846-847), approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 
del 31/03/2021;

Atteso che l’art.5, comma 1, testualmente riporta: 
“L’occupazione di strade, di spazi ed aree pubbliche è consentita solo previo rilascio di un  
provvedimento  espresso  di  concessione.  Chiunque  intenda  occupare  nel  territorio  
comunale spazi ed aree deve presentare apposita istanza secondo la modulistica e le  
indicazioni definite dagli uffici competenti, in ragione della tipologia di occupazione.
Tutti  coloro  che  intendono  effettuare  occupazioni  di  suolo  pubblico  sono  tenuti  a  
presentare domanda da inviarsi, di norma per via telematica, salvo i casi per i  quali è  
ammessa la consegna della richiesta al protocollo dell’ente.
Rispetto alla data di inizio dell’occupazione la domanda va presentata in tempo utile a  
consentire  la conclusione del  procedimento da parte dell’ufficio  competente. Il  termine  
massimo per la conclusione del procedimento è di 30 giorni dalla data di presentazione e  
acquisizione all’ente dell’apposita istanza.”;

Vista l’istanza (allegata):
Sig.  Burlotti Giuseppe,  assunta al protocollo dell’ente in data 12/05/2023 al n.6457 da 
ultimo integrata con nota del 17/05/2023 prot.6712, per conto  proprio quale proprietario 
dell’unità immobiliare a destinazione residenziale a Marina di Campo in Viale Degli Etruschi 
n. 350, con cui viene richiesta l’occupazione di porzione di suolo pubblico di mq. 4,50 (3,00 
x  1,50),  per  il  posizionamento  una  pedana  a  delimitazione  dell’accesso  alla  proprietà 
privata posto in Pineta Cammillo Gervaso Gentini, al fine di creare un’area di rispetto fra la 
viabilità carrabile e l’accesso pedonale alla proprietà, onde evitare situazioni di pericolo;

Acquisito il  rispettivo  parere  favorevole  espresso dall’Area  di  Vigilanza in  merito  alla 
richiesta ai sensi del vigente Codice della Strada:

 protocollo 8193 del 09/06/2023;

Premesso che nel parco pubblico Pineta Cammillo Gervaso Gentini, in adiacenza al muro 
che  delimita  le  proprietà  private  è  presente  una  viabilità  con  accesso  ai  soli  veicoli  
autorizzati che forniscono servizi alle attività commerciali ivi presenti

Analizzata la richiesta, e valutato che:

allo  stato  attuale,  è  presente un rischio effettivo di  pericolo  per  coloro che dovessero  
uscire dalla proprietà privata dal cancello pedonale senza prestare attenzione ad eventuali  
veicoli in transito;

Tenuto  in debito conto l’interesse pubblico, dando atto che l’eventuale concessione non 
pregiudica la viabilità pedonale e veicolare, come da pareri espressi dal competente ufficio 
dell’Area di Vigilanza, in allegato; 

Ritenuto  di  dover,  pertanto,  intervenire  in  relazione  alla  richiesta  suddetta  ai  sensi 
dell’articolo sopra indicato del regolamento vigente, considerato che le caratteristiche della 



richiesta  non  rientrano  fra  le  tipologie  previste  dal  regolamento,  esprimendo  parere 
favorevole all’accoglimento della domanda;

Visti i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

1 di esprimere parere favorevole con le prescrizioni di cui al parere espresso dalla 
Polizia Municipale prot. n. 8193/2023 in merito alla richiesta sopra indicata in ordine 
al  contemperamento  tra  gli  interessi  pubblici  e  privati,  affinché  gli  Uffici  Comunali 
competenti  possano  procedere  ad autorizzare  la  concessione  per  l’occupazione  di 
suolo  pubblico  ai  sensi  del  Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  del  canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, approvato con 
atto di Consiglio Comunale n.18 del 31.03.2021, come di seguito precisato:

Sig. Burlotti Giuseppe, a Marina di Campo in “Pineta Cammillo Gervaso Gentini”, per 
all’occupazione di porzione di suolo pubblico di mq. 4,50 (3,00 x 1,50);

2 di  incaricare  i  Responsabili  degli  Uffici  Comunali  competenti,  affinché,  attraverso 
l'adozione di tutti i necessari ed opportuni atti e provvedimenti di competenza, diano 
contenuto a quanto indicato;

3 di dichiarare, ai  sensi  dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il 
presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione dell’urgenza di provvedere 
in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 32 del 14.06.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 131 del 14/06/2023
	Deliberazione n. 131 del 14/06/2023

